- 1 -

那珂市議会全員協議会記録

開催日時 令和元年７月22日（月）午前10時

開催場所 那珂市議会全員協議会室

出席者  議 長 君嶋 寿男   副議長 古川 洋一

議 員 小泉 周司   議 員 小池 正夫

議 員 石川 義光   議 員 關   守

議 員 冨山  豪   議  員 花島  進

議  員 筒井かよ子   議  員 寺門  厚

議  員 綿引 孝光   議  員 木野 広宣

議  員 萩谷 俊行   議 員 勝村 晃夫

議  員 笹島  猛   議  員 助川 則夫

議 員 福田耕四郎

欠席者  議 員 中﨑 政長

職務のため出席した者の職氏名

     事務局長 寺山 修一  次 長 飛田 良則

次長補佐 横山 明子

会議に付した事件

 （１）「議員と語ろう会」の連絡事項について

    …議会運営委員会寺門委員長より連絡事項等の説明あり

 （２）その他

    …９月議会でのＰＲを兼ねた国体ポロシャツの着用について協議、結果議員各位の判

断とする

議事の経過概要 （出席者の発言は以下のとおり）

     開会（午前 10 時 00分）

事務局長 ただいまより全員協議会を開会いたします。

     （議長より挨拶あり）

議長 ご連絡いたします。会議は公開しており傍聴可能とします。また、会議の映像を庁舎内

のテレビに放送します。会議内での発言は必ずマイクを使用し、質疑・答弁の際は簡潔か

つ明瞭にお願いをいたします。

携帯電話は電源をお切りいただくかマナーモードにしてください。

ただいまの出席議員は17名であります。欠席議員は中﨑議員１名であります。定足数に

達しておりますので、これより全員協議会を開会いたします。

職務のため議会事務局より事務局職員が出席をしております。

それではこれより議事に入ります。

 - 2 -

「議員と語ろう会」の連絡事項について、寺門委員長より報告をお願いいたします。

寺門議員 議会運営委員会からご報告いたします。

本日は、７月27日、28日に開催する「議員と語ろう会」の最終確認ということで、リ

ハーサルを兼ねてお集まりいただきました。お忙しいところありがとうございます。

今年の「議員と語ろう会」ですが、進め方については、基本的に昨年と同様に、３つ

のテーマそれぞれについて、来場者の方と意見交換を行います。配布資料についても、

昨年と同様の内容となっております。意見交換については、１テーマ当たりの時間を、

昨年の30分から40分に延ばし、午前９時30分開会としておりますので、よろしくお願い

いたします。

今回は、新人の方もいらっしゃいますので、詳しい進め方と連絡事項について、全員

協議会終了後に行うリハーサルにおいて、確認してまいりますので、よろしくお願いい

たします。

続きまして、「議員と語ろう会」とは別件になりますが、１件ご報告がございます。

６月20日の全員協議会でもご報告しましたが、８月24日に開催される「ひまわりフェステ

ィバル」に、今年も議会として参加することを決定いたしました。全員協議会後の議会運

営委員会では、出展の内容について協議いたしました。

今年は、議会運営委員会が主体となって準備を行うこととし、内容としましては、「議

員と語ろう会」をさらに親しみやすく、お茶飲み話をするような気軽なイメージで、テン

トを訪れてくれた方と、テーマを設けずに意見交換をすることをメーンといたします。

あわせて、今回の「議員と語ろう会」の実施風景の写真や、そこで出た意見などをパネ

ルに貼り出し、議会のＰＲを行います。

昨年同様、時間帯を区切りまして、交代で参加をお願いしたいと思いますので、議員全

員の皆様のご協力をお願いいたします。

詳細につきましては、８月１日の参加者説明会後に、議会運営委員会のほうで出席時間

帯の割り振りをさせていただき、ご連絡いたしますので、よろしくお願いいたします。

   以上、ご報告いたします。よろしくお願いいたします。

議長 委員長の報告が終わりました。

   その他詳細については、この後にリハーサルを行いながら確認していきたいと思います

ので、よろしくお願いいたします。

     （議長より９月議会でのＰＲを兼ねた国体ポロシャツの着用について提案あり、協

議の結果、国体ポロシャツの着用については議員各位の判断とする）

議長 以上ですべての議事が終了いたしました。

これにて全員協議会を終了といたします。

ご苦労さまでした。

閉会（午前10時33分）

 - 3 -

  令和元年 ８月 ９日

   那珂市議会 議長 君嶋 寿男